

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：03382)

## 截至2023年12月31日止年度的全年業績

### 摘要

- 完成貨物總吞吐量4.45億噸，其中集裝箱總吞吐量為2,002萬標準箱。
- 收入為134.84億港元。
- 本公司股權持有人應佔溢利為7.29億港元。
- 每股基本盈利為11.8港仙。
- 建議末期股息每股4.73港仙，派息率約為40%。

天津港發展控股有限公司董事會欣然宣佈本公司及其附屬公司截至2023年12月31日止年度的經審核綜合業績如下：

## 綜合收益表

截至2023年12月31日止年度

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
收入	2	13,484,271	13,017,326
銷售成本		(9,782,113)	(9,672,328)
稅金及附加		(4,500)	(7,572)
毛利		3,697,658	3,337,426
其他收入	3	168,660	374,602
其他收益及虧損	3	72,134	(112,662)
行政開支		(1,997,431)	(2,010,610)
金融資產減值淨(撥備)/撥回		(7,114)	15,602
其他開支		(3,617)	(5,390)
財務費用	4	(280,546)	(390,092)
應佔採用權益法入賬的聯營公司及合營公司淨溢利		435,332	397,552
除所得稅前溢利		2,085,076	1,606,428
所得稅	5	(399,884)	(431,519)
本年度溢利	6	1,685,192	1,174,909
應佔溢利：			
本公司股權持有人		728,594	345,266
非控制性權益		956,598	829,643
		1,685,192	1,174,909
每股盈利	8		
基本(港仙)		11.8	5.6
攤薄(港仙)		11.8	5.6

## 綜合全面收益表

截至2023年12月31日止年度

	2023年 千港元	2022年 千港元
本年度溢利	<u>1,685,192</u>	<u>1,174,909</u>
其他全面收益／(虧損)		
不會重新分類至損益的項目：		
按公允值計入其他全面收益的金融資產的公允值變動	(76,565)	(74,510)
由按公允值計入其他全面收益的金融資產的公允值變動 產生之遞延所得稅	12,684	5,115
應佔採用權益法入賬的投資之其他全面虧損至 重估儲備，稅後淨額	(7,634)	(1,708)
匯兌差額	<u>(423,588)</u>	<u>(2,676,485)</u>
本年度除稅後其他全面虧損	<u>(495,103)</u>	<u>(2,747,588)</u>
本年度全面收益／(虧損)總額	<u><u>1,190,089</u></u>	<u><u>(1,572,679)</u></u>
應佔全面收益／(虧損)總額：		
本公司股權持有人	503,629	(922,025)
非控制性權益	<u>686,460</u>	<u>(650,654)</u>
	<u><u>1,190,089</u></u>	<u><u>(1,572,679)</u></u>

## 綜合財務狀況表

於2023年12月31日

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備		19,414,378	19,558,260
使用權資產		6,146,011	6,001,860
投資物業		705,815	734,950
商譽		43,431	44,061
無形資產		151,099	123,075
採用權益法入賬的投資		4,814,142	4,773,780
按公允值計入其他全面收益的金融資產		490,115	574,362
已付購買土地使用權的保證金		–	127,844
遞延所得稅資產		61,989	44,384
		<u>31,826,980</u>	<u>31,982,576</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		60,301	97,285
貿易及其他應收賬款及應收票據	9	2,304,734	2,173,186
限制性銀行存款		14,939	3,035
三個月以上到期的定期存款		44,493	–
現金及等同現金項目		6,368,272	7,954,823
		<u>8,792,739</u>	<u>10,228,329</u>
<b>總資產</b>		<u><u>40,619,719</u></u>	<u><u>42,210,905</u></u>
<b>權益</b>			
<b>本公司股權持有人應佔權益</b>			
股本		615,800	615,800
其他儲備		3,661,034	3,780,489
保留溢利		9,333,314	8,848,169
		<u>13,610,148</u>	<u>13,244,458</u>
<b>非控制性權益</b>		<u>16,673,464</u>	<u>16,409,123</u>
<b>總權益</b>		<u><u>30,283,612</u></u>	<u><u>29,653,581</u></u>

**綜合財務狀況表**  
於2023年12月31日

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
<b>負債</b>			
<b>非流動負債</b>			
借貸		3,807,368	4,272,314
租賃負債		425,019	210,913
遞延所得稅負債		205,963	230,292
其他長期負債		310,256	44,685
		<u>4,748,606</u>	<u>4,758,204</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付賬款	10	3,178,699	3,223,242
借貸		1,899,192	4,018,468
租賃負債		164,431	177,491
合同負債		280,115	271,515
當期所得稅負債		65,064	108,404
		<u>5,587,501</u>	<u>7,799,120</u>
<b>總負債</b>		<u>10,336,107</u>	<u>12,557,324</u>
<b>總權益及負債</b>		<u>40,619,719</u>	<u>42,210,905</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>3,205,238</u>	<u>2,429,209</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>35,032,218</u>	<u>34,411,785</u>

附註：

## 1. 編製基準及主要會計政策

本綜合財務報表按照香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)及包括按香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)和香港公司條例(第622章)適用的披露規定編製。就編製綜合財務報表而言，倘資料被合理地預期會影響主要使用者的決定，則該資料被視為重要資料。本公司董事批准該等綜合財務報表時有理由預期，本集團在可見將來有充裕資源繼續營運。因此彼等繼續採納持續經營為會計基準來編製綜合財務報表。

本綜合財務報表按照歷史成本基礎編製，惟若干金融資產於各報告期末按公允值計量除外。

編製綜合財務報表須採用若干關鍵會計估計。管理層對本集團會計政策的應用過程亦須進行判斷。

### (a) 本年度強制生效之新訂及經修訂的香港財務報告準則

於本年度，本集團首次應用以下由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之新訂及經修訂的香港財務報告準則，於2023年1月1日開始的本集團年度期間綜合財務報表的編製強制生效：

香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號的修訂	會計政策的披露
香港會計準則第8號的修訂	會計估計的定義
香港會計準則第12號的修訂	與單一交易所產生的資產及負債有關的遞延稅項
香港會計準則第12號的修訂	國際稅務改革－支柱二規範範本
香港財務報告準則第17號 (包括2020年10月及2022年2月對香港財務報告準則第17號的修訂)	保險合約

除下文所述者外，於本年度應用香港財務報告準則的新訂及經修訂對本集團本年度及過往年度的財務狀況及表現及／或本綜合財務報表所載的披露沒有重大影響。

### **應用香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務報告第2號的修訂「會計政策的披露」的影響**

本集團於本年度首次應用該等修訂。香港會計準則第1號「呈列財務報表」已予以修訂，以「重大會計政策資料」取代「主要會計政策」一詞。倘會計政策資料與實體財務報表所載其他資料一併考慮時，可合理預期會影響一般用途財務報表的主要使用者根據該等財務報表作出的決定，則有關會計政策資料屬重大。

由於採用該等修訂，若干會計政策已被刪除。

### **應用香港會計準則第12號的修訂「與單一交易所產生的資產及負債有關的遞延稅項」的影響**

本集團已於本年度首次應用該等修訂。該等修訂收窄了香港會計準則第12號「所得稅」第15段及第24段中遞延稅項負債及遞延稅項資產的確認豁免範圍，使其不再適用於初始確認時產生相等的應課稅及可抵扣暫時性差異的交易。

根據過渡性條文：

- 本集團已對於2022年1月1日或之後產生的租賃交易以及終止及復原撥備追溯應用新會計政策；
- 本集團亦於2022年1月1日就與使用權資產及租賃負債以及終止及復原相關之所有可抵扣及應納稅暫時性差異確認遞延稅項資產（以可能獲得可抵扣暫時性差異的應納稅溢利為限）及遞延稅項負債，且相關款項確認為相關資產的部分成本。

應用該等修訂對本集團的財務報表、財務狀況及表現並無重大影響，惟本集團按總額基準確認相關遞延稅項資產及遞延稅項負債除外，但其對呈列的最早期間的保留溢利並無影響。

## (b) 已頒佈但未生效的經修訂的香港財務報告準則

本集團並未提早應用以下已頒佈但未生效的經修訂的香港財務報告準則：

香港財務報告準則第16號的修訂	售後回租的租賃負債 <sup>1</sup>
香港會計準則第1號的修訂	負債分類為流動或非流動及相關香港詮釋第5號的修訂(2020年) <sup>1</sup>
香港會計準則第1號的修訂	附帶契諾的非流動負債 <sup>1</sup>
香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號的修訂	供應商融資安排 <sup>1</sup>
香港會計準則第21號的修訂	缺乏可兌換性 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號的修訂	投資者與其聯營公司或合營公司之間的資產出售或注資 <sup>3</sup>

<sup>1</sup> 於2024年1月1日或之後開始之年度期間生效

<sup>2</sup> 於2025年1月1日或之後開始之年度期間生效

<sup>3</sup> 於一個待定日期或之後開始之年度期間生效

本集團正在評估該等修訂預計將在首次應用期間產生的影響。到目前為止，預計採用該等修訂對綜合財務報表產生重大影響的可能性不大。

## 2. 分部資料

分部資料的編製方式與主要經營決策者定期審閱及為評核表現及分部間分配資源所採用的資料一致。

三項呈報分部的主要業務如下：

貨物裝卸	–	提供集裝箱裝卸及散雜貨裝卸
銷售	–	提供燃料及銷售材料
其他港口配套服務	–	拖輪服務、代理服務、理貨及其他服務

呈報分部的分部資料如下：

	截至2023年12月31日止年度			
	貨物裝卸 千港元	銷售 千港元	其他港口 配套服務 千港元	總額 千港元
分部收入總額	7,418,369	3,541,982	3,079,384	14,039,735
分部間收入	–	(71,358)	(484,106)	(555,464)
來自外部客戶的收入	<u>7,418,369</u>	<u>3,470,624</u>	<u>2,595,278</u>	<u>13,484,271</u>
收入確認時間				
某一時間點	7,418,369	3,470,624	2,477,467	13,366,460
一段時間	–	–	117,811	117,811
	<u>7,418,369</u>	<u>3,470,624</u>	<u>2,595,278</u>	<u>13,484,271</u>
分部業績	<u>2,390,001</u>	<u>13,886</u>	<u>1,298,271</u>	3,702,158
税金及附加				(4,500)
其他收入				168,660
其他收益及虧損				72,134
行政開支				(1,997,431)
金融資產減值淨撥備				(7,114)
其他開支				(3,617)
財務費用				(280,546)
應佔採用權益法入賬的聯營公司 及合營公司淨溢利				<u>435,332</u>
除所得稅前溢利				<u>2,085,076</u>

截至2022年12月31日止年度

	貨物裝卸 千港元	銷售 千港元	其他港口 配套服務 千港元	總額 千港元
分部收入總額	7,383,756	3,139,643	3,091,717	13,615,116
分部間收入	–	(160,999)	(436,791)	(597,790)
來自外部客戶的收入	<u>7,383,756</u>	<u>2,978,644</u>	<u>2,654,926</u>	<u>13,017,326</u>
收入確認時間				
某一時間點	7,383,756	2,978,644	2,540,635	12,903,035
一段時間	–	–	114,291	114,291
	<u>7,383,756</u>	<u>2,978,644</u>	<u>2,654,926</u>	<u>13,017,326</u>
分部業績	<u>2,047,746</u>	<u>30,542</u>	<u>1,266,710</u>	3,344,998
稅金及附加				(7,572)
其他收入				374,602
其他收益及虧損				(112,662)
行政開支				(2,010,610)
金融資產減值淨撥回				15,602
其他開支				(5,390)
財務費用				(390,092)
應佔採用權益法入賬的聯營公司 及合營公司淨溢利				<u>397,552</u>
除所得稅前溢利				<u>1,606,428</u>

### 3. 其他收入、收益及虧損

其他收入包括以下項目：

	2023年 千港元	2022年 千港元
利息收入	110,834	172,397
按公允值計入其他全面收益的金融資產股息收入	21,924	45,683
政府補貼	10,720	90,810
增值稅的加計扣除	12,587	59,291
其他	12,595	6,421
	<u>168,660</u>	<u>374,602</u>

其他收益／(虧損)包括以下項目：

	2023年 千港元	2022年 千港元
匯兌淨收益／(虧損)	44,573	(205,341)
出售物業、機器及設備的收益／(虧損)	29,127	(14,957)
採用權益法入賬的投資之重新計量收益	-	108,524
其他	(1,566)	(888)
	<u>72,134</u>	<u>(112,662)</u>

#### 4. 財務費用

	2023年 千港元	2022年 千港元
借貸利息支出	269,138	369,141
減：資本化於在建工程金額	(3,332)	(1,255)
	<u>265,806</u>	<u>367,886</u>
租賃負債利息支出	14,740	22,206
	<u>280,546</u>	<u>390,092</u>

#### 5. 所得稅

	2023年 千港元	2022年 千港元
中國所得稅支出／(抵免)		
當期	416,271	445,954
遞延	(16,387)	(14,435)
	<u>399,884</u>	<u>431,519</u>

由於本集團於年內並無任何來自或源自香港的估計應課稅溢利(2022年：無)，故並無計提香港利得稅。

中國所得稅是按年內估計應課稅溢利，以現行所得稅稅率計提。中國企業所得稅的標準稅率為25%。兩家附屬公司分別自2019年及2022年開始享有首三年稅務豁免及之後三年百分之五十的減免稅率12.5%。一家附屬公司自2022年開始享有三年15%的優惠稅率。

## 6. 本年度溢利

本年度溢利已扣除下列項目：

	2023年 千港元	2022年 千港元
銷貨成本	3,454,042	2,942,407
僱員福利開支，包括董事酬金	1,938,510	1,971,567
物業、機器及設備折舊	1,057,267	1,112,941
使用權資產折舊	363,317	373,094
投資物業折舊	18,738	19,571
無形資產攤銷	34,388	27,036
與短期租賃有關的費用	147,337	98,949
核數師酬金		
審計服務	2,953	2,980
非審計服務	68	71

## 7. 股息

	2023年 千港元	2022年 千港元
建議末期股息每股普通股4.73港仙 (2022年：每股普通股2.24港仙)	291,273	137,939

本公司董事會建議就截至2023年12月31日止年度派發末期股息每股普通股4.73港仙(2022年：2.24港仙)。該應付股息並未反映在本綜合財務報表中。

本公司截至2023年12月31日止年度確認分派的普通股股東股息，即2022年末期股息為137,939,000港元(2022年：2021年末期股息為368,864,000港元)。

## 8. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利按以下資料計算：

	2023年 千港元	2022年 千港元
<b>盈利</b>		
計算每股基本及攤薄盈利的本公司股權持有人應佔溢利	<u>728,594</u>	<u>345,266</u>
	2023年 千股	2022年 千股
<b>股份數目</b>		
計算每股基本及攤薄盈利的普通股加權平均數	<u>6,158,000</u>	<u>6,158,000</u>

於2022年，計算每股攤薄盈利並無假設本公司尚未行使的購股權獲得行使，因該等購股權的行使價於購股權尚未行使期間高於本公司股份的平均市場價格。

## 9. 貿易及其他應收賬款及應收票據

本集團給予客戶的信貸期一般約為30至180日。貿易應收賬款(扣除減值撥備)按發票日期的賬齡分析如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
0至90日	1,509,367	1,431,483
91至180日	55,420	50,111
180日以上	<u>70,876</u>	<u>58,629</u>
	<u>1,635,663</u>	<u>1,540,223</u>

## 10. 貿易及其他應付賬款

若干供應商授予本集團的信貸期最長為180天。貿易應付賬款及應付票據按發票日期賬齡分析如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
0至90日	1,282,480	1,341,957
91至180日	163,453	136,799
181至365日	73,776	95,893
365日以上	<u>174,340</u>	<u>77,852</u>
	<u>1,694,049</u>	<u>1,652,501</u>

## 管理層討論及分析

### 經營環境

2023年，受通脹壓力居高不下、主要經濟體貨幣政策持續收緊、及地緣政治經濟衝突不確定性增加等因素影響，國際格局持續複雜多變。面對複雜嚴峻的國際環境，中國政府在穩增長、調結構、促改革等方面積極努力，以高質量發展態勢，增強經濟發展韌性，為經濟增長提供有力支撐。2023年全年國內生產總值增速為5.2%，達到預期目標。由於地緣政治緊張局勢持續加劇和貿易模式的轉變，2023年中國出口貿易總額3.38萬億美元，同比下降4.6%；進口貿易總額2.56萬億美元，同比下降5.5%。

本集團一直堅信可持續發展乃引領未來持續發展的重要組成部分。本集團秉「人為本、質為先、客為尊」的核心價值觀，積極回應國家「碳達峰，碳中和」政策，推動綠色智慧港口建設和安全生產，致力於為企業、為國家、為社會創造長遠價值。

### 綠色港口

2023年，本集團積極搭建科學的碳管理體系，進行港口車輛以及各類機械設施設備的升級換代，用電力替代傳統燃油，持續推動新能源設備及配套建設，提高可再生能源使用比例，打造綠色港口典範。年內，集團下屬的天津港太平洋國際集裝箱碼頭有限公司被評為五星級「綠色港口」。

### 數字轉型

在港口產業數字化、自動化的浪潮下，本集團始終以創新作為發展引擎，應用物聯網、大數據、人工智能等技術，推進集團經營全面數字化轉型。年內，將高技能人才的經驗和技術與高科技人工智能設備進行深度融合，全力打造智囊團隊，推進港口智慧化進程。

## 港口安全

本集團始終以「安全第一、預防為主、綜合治理」的方針，全力保障港口安全生產。我們持續推動安全文化建設，下屬公司已取得職業健康與安全管理體系GB/T 45001認證及承諾遵守海上人命安全國際公約(SOLAS)。本集團把智慧化技術應用與安全管理結合，運用無人機展開安全巡查，對下屬業務單位作業區域視訊監控全覆蓋，以及公司區域的24小時監督檢查，全力保障安全生產經營。

## 全年業績

2023年，本集團完成貨物總吞吐量4.45億噸(2022年：4.43億噸)，同比增長0.5%，其中集裝箱總吞吐量2,002萬標準箱(2022年：1,983萬標準箱)，同比增長1.0%。

	2023年 百萬港元	2022年 百萬港元	變動額 百萬港元	變動率
收入	13,484	13,017	467	3.6%
銷售成本	9,782	9,672	110	1.1%
毛利	3,698	3,337	361	10.8%
除所得稅前溢利	2,085	1,606	479	29.8%
股東應佔溢利	729	345	384	111.0%

本集團除所得稅前溢利20.85億港元，同比上升29.8%。

本公司股東應佔溢利為7.29億港元，同比上升111.0%。每股基本盈利11.8港仙。當中包括匯兌收益0.45億港元(2022年：匯兌虧損2.05億港元)，該增長主要由於2022年的人民幣兌港元貶值導致本集團持有的港元負債產生匯兌虧損，而相關港元負債已經在2023年年初還清，並錄得匯兌收益；有效的成本控制以及裝卸業務收入上升，令本集團毛利較2022年有所增長。

董事會建議宣派2023年度末期股息每股4.73港仙，全年派息率約40%(2022年：40%)。

## 展望

2024年全球經濟環境仍然充滿不確定性，國內經濟依然面臨一些困難和挑戰。展望未來，國內經濟工作在轉方式、調結構、提質量、增效益上積極進取。預計伴隨各項政策的推進，將切實增強經濟活力、改善社會預期，鞏固和增強經濟回升向好態勢，持續推動經濟實現質的有效提升和量的合理增長。

本集團將主動把握京津冀協同發展、港產城融合發展等政策帶來的重大戰略機遇，深度融入共建「一帶一路」國家戰略。精心謀劃新發展舉措，充分發揮港口核心競爭力，進一步做強做精做優裝卸物流主業。堅持穩中求新、穩中求進、穩中求融、穩中求優的工作節奏，以促進發展、提升效益為導向。本集團將深化本質安全體系建設，確保港口運營的安全可靠；推動綠色低碳升級，以減少對環境的影響，通過應用清潔能源技術，優化能源利用效率，減少廢棄物排放，積極履行企業社會責任，為可持續發展做出貢獻；推進生產智能化提升、加快數字化轉型，通過引入先進的技術和自動化設備，提高運營效率和精確度，提供更高質量的服務；優化現場管理和市場開發，打造長效服務機制，以高性價比的服務贏得客戶，同時，本集團將積極開拓市場，尋找新的合作機會，提升市場競爭力及盈利能力。以高質量發展為目標，不斷深化精細管理，強化合規管理與風險控制，通過精細化的數據分析和風險評估，及時發現和應對潛在的風險，確保業務的可持續發展和盈利能力的提升。本集團將在智慧港口、樞紐港口、世界一流港口建設上持續用力，為實現長遠規劃和可持續發展奠定堅實的基礎。

## 業務及財務回顧

### 主營核心業務之收入及銷售成本

本集團的主營核心業務保持平穩，2023年完成貨物總吞吐量4.45億噸，比2022年上升0.5%。

### 收入

於回顧年度內，本集團收入134.84億港元，較上年上升3.6%，各分部收入分析如下：

業務類別	收入			
	2023年 百萬港元	2022年 百萬港元	變動額 百萬港元	變動率
散雜貨裝卸業務	5,302	5,385	-83	-1.5%
集裝箱裝卸業務	2,116	1,999	117	5.9%
裝卸業務合計	7,418	7,384	34	0.5%
銷售業務	3,471	2,979	492	16.5%
其他港口配套服務業務	2,595	2,654	-59	-2.2%
總計	<b>13,484</b>	<b>13,017</b>	<b>467</b>	<b>3.6%</b>

### 銷售成本

於回顧年度內，本集團銷售成本97.82億港元，較上年上升1.1%，各分部成本分析如下：

業務類別	成本			
	2023年 百萬港元	2022年 百萬港元	變動額 百萬港元	變動率
裝卸業務	5,028	5,336	-308	-5.8%
銷售業務	3,457	2,948	509	17.3%
其他港口配套服務業務	1,297	1,388	-91	-6.6%
總計	<b>9,782</b>	<b>9,672</b>	<b>110</b>	<b>1.1%</b>

## 裝卸業務

本集團裝卸業務分為散雜貨裝卸業務及集裝箱裝卸業務。

裝卸業務總收入74.18億港元，以港元計算較上年上升0.5%，以人民幣計算較上年上升4.9%，主要由於集裝箱裝卸業務吞吐量上升。

裝卸業務總成本50.28億港元，以港元計算較上年下降5.8%，以人民幣計算較上年下降1.6%，主要由於本集團有效控制裝卸業務成本。

### 裝卸業務－散雜貨裝卸業務

於回顧年度內，本集團完成散雜貨總吞吐量23,780萬噸，較上年下降1.3%，其中所屬控股碼頭下降2.2%，合營及聯營碼頭上升1.2%。

碼頭性質	散雜貨吞吐量			
	2023年 百萬噸	2022年 百萬噸	變動額 百萬噸	變動率
控股碼頭	176.38	180.34	-3.96	-2.2%
合營及聯營碼頭	61.42	60.69	0.73	1.2%
總計	<u>237.80</u>	<u>241.03</u>	<u>-3.23</u>	<u>-1.3%</u>

按合併口徑計算，散雜貨裝卸業務的綜合平均單價為每噸30.1港元(2022年：每噸29.9港元)，以港元計算較上年上升0.7%，以人民幣計算較上年上升5.0%。

散雜貨裝卸業務收入53.02億港元，以港元計算較上年下降1.5%，以人民幣計算較上年上升2.8%，人民幣收入上升主要由於綜合平均單價上升，但因人民幣貶值，導致折算成港元計算的收入下降。

## 裝卸業務－集裝箱裝卸業務

於回顧年度內，本集團完成集裝箱總吞吐量2,002萬標準箱，較上年上升1.0%，其中所屬控股碼頭上升11.7%，合營及聯營碼頭下降11.3%。

碼頭性質	集裝箱吞吐量			
	2023年 百萬標準箱	2022年 百萬標準箱	變動額 百萬標準箱	變動率
控股碼頭	11.80	10.56	1.24	11.7%
合營及聯營碼頭	8.22	9.27	-1.05	-11.3%
總計	<u>20.02</u>	<u>19.83</u>	<u>0.19</u>	<u>1.0%</u>

按合併口徑計算，集裝箱裝卸業務的綜合平均單價為每標準箱179.4港元(2022年：每標準箱189.3港元)，以港元計算較上年下降5.2%，以人民幣計算較上年下降1.0%。

集裝箱裝卸業務收入21.16億港元，以港元計算較上年上升5.9%，以人民幣計算較上年上升10.6%，主要由於集裝箱裝卸業務吞吐量上升。

## 銷售業務

本集團銷售業務主要是提供燃料及銷售材料。

於回顧年度內，銷售業務收入34.71億港元，以港元計算較上年上升16.5%，以人民幣計算較上年上升21.7%，主要由於銷售業務量增加。

銷售業務成本34.57億港元，以港元計算較上年上升17.3%，以人民幣計算較上年上升22.5%，主要由於銷售業務量增加，成本相應增加。

## 其他港口配套服務業務

本集團其他港口配套服務主要包括拖輪服務、代理服務及其他服務。

其他港口配套服務業務收入 25.95 億港元，以港元計算較上年下降 2.2%，以人民幣計算較上年上升 2.1%，人民幣收入上升主要由於業務量增加，但因人民幣貶值，導致折算成港元計算的收入下降。

其他港口配套服務業務成本 12.97 億港元，以港元計算較上年下降 6.6%，以人民幣計算較上年下降 2.4%，主要由於本集團有效的成本控制。

## 毛利

2023 年的毛利及毛利率分別為 36.98 億港元(2022 年：33.37 億港元)及 27.4% (2022 年：25.6%)，毛利較上年上升 3.61 億港元，毛利率較上年上升 1.8 個百分點，主要由於裝卸業務的毛利率上升。

## 行政開支

本集團行政開支 19.97 億港元，較上年下降 0.7%。

## 其他收入、收益及虧損

其他收入 1.69 億港元，較上年減少 2.06 億港元，主要由於政府補貼、存款利息收入、按公允值計入其他全面收益的金融資產股息收入等均有所減少。

其他收益及虧損為 0.72 億港元收益，較上年上升 1.85 億港元，主要由於以下各項因素互相抵銷影響：(i) 上年因採用權益法入賬於一家聯營公司之投資重新計量獲得一次性收益 1.09 億港元而本年並沒有相同的收益；(ii) 上年錄得 2.05 億港元匯兌虧損而本年則錄得 0.45 億港元匯兌收益；及 (iii) 上年出售物業、機器及設備錄得 0.15 億港元虧損而本年則錄得 0.29 億港元收益。

## 財務費用

財務費用(不包括已資本化利息) 2.81 億港元，財務費用(包括已資本化利息) 2.84 億港元，較上年分別下降 28.1% 及 27.5%，主要由於借貸利息開支較上年有所減少。

## 應佔採用權益法入賬的聯營公司及合營公司淨溢利

本集團應佔採用權益法入賬的聯營公司及合營公司淨溢利 4.35 億港元，較上年上升 9.5%。

## 所得稅

本集團所得稅支出 4.00 億港元，較上年減少 0.32 億港元。主要由於部分附屬公司使用前期未確認遞延所得稅資產的可抵扣虧損的影響有所增加。

## 財務狀況

### 現金流量

2023 年，本集團現金及等同現金項目流出淨額為 15.33 億港元。

本集團繼續從營運中產生穩定的現金流。經營活動產生的現金流入淨額 28.51 億港元。

投資活動的現金流出淨額 8.23 億港元，其中包括收取股息 3.86 億港元及資本開支 11.78 億港元。

融資活動的現金流出淨額 35.61 億港元，其中用作支付股息及借貸利息 8.64 億港元，淨借貸減少 25.00 億港元，以及支付租賃本金及利息 1.97 億港元。

## 資本結構

於2023年12月31日，本公司股權持有人應佔權益136.10億港元(2022年12月31日：132.44億港元)，本公司每股資產淨值2.2港元(2022年12月31日：每股2.2港元)。

於2023年12月31日，本公司已發行股份61.58億股，市值約28.63億港元(按2023年12月29日本公司股份收市價每股0.465港元計算)。

## 資產及負債

於2023年12月31日，本集團總資產406.20億港元(2022年12月31日：422.11億港元)及總負債103.36億港元(2022年12月31日：125.57億港元)。於2023年12月31日，流動資產淨額32.05億港元(2022年12月31日：24.29億港元)。

## 流動資金、財務資源及借貸

於2023年12月31日，本集團現金及存款結餘(包括限制性銀行存款及三個月以上到期的定期存款)64.28億港元(2022年12月31日：79.58億港元)，主要以人民幣結算。

於2023年12月31日，本集團總借貸57.07億港元(2022年12月31日：82.91億港元)，其中18.99億港元須於一年內償還，10.67億港元須於一年後至二年內償還，18.90億港元須於二年後至五年內償還，及8.51億港元則須於五年後償還。本集團的借貸中全部以人民幣結算。

## 財務比率

於2023年12月31日，本集團的負債比率(總借貸除以總權益)為18.8%(2022年12月31日：28.0%)，流動比率(流動資產除以流動負債)為1.6(2022年12月31日：1.3)。

## 資產押記

於2023年12月31日，本集團並沒有任何資產押記。

## 或然負債

於2023年12月31日，本集團並沒有任何重大或然負債。

## 財務管理及政策

本集團香港總部負責本集團的財務風險管理，並由財務部進行日常管理工作。本集團財資政策的主要目標之一是管理外幣匯率及利率風險。本集團的政策是不參與任何投機活動。

本集團的業務位於中國，其功能貨幣為人民幣。本集團面對的外匯風險主要來自以功能貨幣以外的貨幣計值的資產與負債。於2023年12月31日，本集團大部分的資產與負債主要以人民幣結算。由於本集團的業務在中國內地經營，其功能貨幣為人民幣，所以人民幣匯率的波動對本集團以港元計算的業績有所影響。於回顧期內，本集團並沒有就外匯風險訂立任何對沖安排。

本集團面對的利率風險主要來自借貸利率的波動。按浮動息率計息的借貸使本集團面對現金流量利率風險，而按固定息率計息的借貸則使本集團面對公允值利率風險。於2023年12月31日，本集團的總借貸57.07億港元，主要按浮動息率計息。

本集團會持續密切監控匯率及利率風險。針對人民幣匯率的波動，本集團會持續審視其資金策略，以冀對迅速變動的金融市場情況做好積極準備和快速有效的反應。

## 資本開支及資本承擔

2023年，本集團添置物業、機器及設備12.65億港元，主要用於碼頭和堆場的新建或改造工程。

於2023年12月31日，本集團就物業、機器及設備的資本承擔(包括已授權但未訂約)為9.86億港元(2022年12月31日：17.34億港元)。

## 報告期後事項

截至2023年12月31日止年度及本公告日期，並無發生影響本集團而須予披露的重要事項。

## 僱員

於2023年12月31日，本集團約有5,727名僱員。本集團按僱員的職位、工作表現和勞動市場情況釐定及提供僱員薪酬待遇。除基本薪金、強積金計劃(根據強制性公積金計劃條例為香港僱員設立)或國家管理的退休金計劃(為中國僱員設立)外，本集團亦會參照年度業績情況及僱員的工作表現，以酌情花紅獎勵僱員。截至2023年12月31日止年度，本集團並無根據退休福利計劃沒收供款，以減低現有的供款水平(截至2022年12月31日止年度：無)。本集團定期檢討有關薪酬政策及待遇。

本集團高度重視僱員的終身學習及個人發展，並透過提供培訓提升僱員的生產力，從而促進本集團業務的發展。管理層積極與僱員接觸和交流，促進僱主與僱員的關係。

### 德勤 • 關黃陳方會計師行的工作範圍

載列於初步公告中本集團截至2023年12月31日止年度的綜合財務狀況表、綜合收益表、綜合全面收益表及其相關附註中的數字已經由本集團核數師德勤 • 關黃陳方會計師行與董事會於2024年3月26日批准之本集團本年度的經審核綜合財務報表所載金額核對一致。德勤 • 關黃陳方會計師行所進行的工作並不構成鑒證業務，因此德勤 • 關黃陳方會計師行並不對初步公告發表任何意見或任何核證結論。

## 股息

董事會建議宣派截至2023年12月31日止年度末期股息每股4.73港仙。待股東於2024年6月12日(星期三)舉行的應屆股東周年大會上批准後，末期股息將於2024年7月22日(星期一)支付予於2024年6月28日(星期五)名列本公司股東名冊上的股東。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於下列期間暫停辦理股份過戶登記手續：

1. 為確定合資格出席股東周年大會並於會上投票的股東，由2024年6月6日(星期四)至2024年6月12日(星期三)(包括首尾兩天)期間本公司將暫停辦理股份過戶登記手續。為符合資格出席股東周年大會並於會上投票，所有過戶表格連同有關股票須於2024年6月5日(星期三)下午四時三十分前送交本公司於香港的股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓；及
2. 為確定合資格享有擬於股東周年大會上批准的末期股息的股東，由2024年6月25日(星期二)至2024年6月28日(星期五)(包括首尾兩天)期間本公司將暫停辦理股份過戶登記手續。為符合收取末期股息的資格，所有過戶表格連同有關股票須於2024年6月24日(星期一)下午四時三十分前送交本公司於香港的股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2023年12月31日止年度內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 遵守企業管治守則

截至2023年12月31日止年度內，本公司一直遵守企業管治守則的所有守則條文。

## 董事遵守進行證券交易的標準守則

本公司已採納標準守則作為董事進行證券交易的操守守則。經向董事作出特定查詢後，所有董事已確認彼等在截至2023年12月31日止年度的所有適用期間一直遵守標準守則。

## 審核委員會

於2023年12月31日，審核委員會由四名獨立非執行董事組成，分別為鄭志鵬、羅文鈺、張衛東及羅瑩。鄭志鵬為審核委員會主席。審核委員會已審閱截至2023年12月31日止年度的全年業績。

## 刊發全年業績

本業績公告載於本公司網站www.tianjinportdev.com及聯交所披露易網站www.hkexnews.hk。本公司2023年年報將適時載於本公司網站及聯交所披露易網站。

## 釋義

於本公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

「股東周年大會」	指	本公司將於2024年6月12日(星期三)舉行的應屆股東周年大會；
「審核委員會」	指	本公司審核委員會；
「董事會」	指	董事會；
「企業管治守則」	指	上市規則附錄C1《企業管治守則》；
「本公司」	指	天津港發展控股有限公司，一家於開曼群島註冊成立的有限公司，其股份於聯交所主板上市(股份代號：03382)；
「董事」	指	本公司董事；
「本集團」	指	本公司及其附屬公司；
「港元」	指	港元，香港法定貨幣；
「香港」	指	中國香港特別行政區；
「上市規則」	指	聯交所證券上市規則；
「標準守則」	指	上市規則附錄C3所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》；
「中國」	指	中華人民共和國；

「人民幣」	指	人民幣，中國法定貨幣；
「股份」	指	本公司股本中每股面值0.10港元的普通股；
「股東」	指	股份持有人；
「聯交所」	指	香港聯合交易所有限公司；
「美國」	指	美利堅合眾國；
「美元」	指	美元，美國法定貨幣；及
「%」	指	百分比。

承董事會命  
**天津港發展控股有限公司**  
 主席  
**褚斌**

香港，2024年3月26日

於本公告日期，董事會包括執行董事褚斌先生、羅勛杰先生、滕飛先生、孫彬先生、婁占山先生及楊政良先生；以及獨立非執行董事羅文鈺教授、鄭志鵬先生、張衛東先生及羅瑩女士。